
 
 

 
 
 
 
 

災 

害 

時 

に福 

も祉 

 を 

 守  

 る 

 ！ 

 

サンダーバード 

宮城支部 

設立記念フォーラム 

認定特定非営利活動法人 災害福祉広域支援ネットワーク・サンダーバード 

≪宮城フォーラム≫ 
日時：平成 24 年 7 月 7 日（土）／13:30～17:30 

会場：東北福祉大学ステーションキャンパス 

（3 階：S300 教室） 

      

アクセス：JR 仙山線「東北福祉大学前駅」下車、目の前 

         ※会場には、駐車場がございません。お車でのご来場

は 

           ご遠慮願います。 

■プログラム 

 11:30‐13:30 サンダーバード 1 号お披露目 

 12:30‐13:20 受付 

 13:30‐13:40  

開会 あいさつ 社会福祉法人東北福祉会 本部統括施設長 中里 仁 

 13:40‐14:30 

講演Ⅰ「災害時にも福祉を守る！」 

災害福祉広域支援ネットワーク・サンダーバード代表理事 小山 剛 

 14:40‐15:40 

講演Ⅱ「東日本大震災の現状と課題について」 

    ～災害時要援護者に対するサポートの必要性について～ 

厚生労働省東北厚生局健康福祉部健康福祉課    課長 家田 康典 

 15:50‐17:20 

パネルディスカッション 

   「災害時の要援護者支援における 

サポートセンターの役割とこれからの支援のあり方」 

  ◇パネラー 気仙沼市本吉地区サポートセンター  管理者 菅野 久美 

同上              生活相談員 斎藤めぐみ 

        宮城県サポートセンター支援事務所   所長 鈴木 守幸 

厚生労働省東北厚生局健康福祉部健康福祉課長 家田 康典 

  ◇コーディネーター 

        災害福祉広域支援ネットワーク・サンダーバード 

                         代表理事 小山 剛 

 17:20‐17:30 支部宣言 社会福祉法人東北福祉会 本部次長 野田 毅 

参加定員 200 名 

※定員になりしだい締め切ら

せていただきます。 

■参加費 

 2,000 円（学生：1,000 円） 

  ※参加のキャンセルは 3 日前までにお願いします。その後のキャンセルは、参加費をご負担いただきます。 

■参加申込方法 

 参加をご希望の方は、裏面の参加申込書に必要事項をご記入のうえ、ＦＡＸまたはメール

にてお申込みください。[※当法人ホームページ（http://www.sendan.or.jp）から申込書をダウンロード

できます。] 
■主催  社会福祉法人東北福祉会（災害福祉広域支援ネットワーク・サンダーバード宮城支部） 
■共催  認定特定非営利活動法人災害福祉広域支援ネットワーク・サンダーバード 

フォーラムの開催時間を通

して展示しております。休憩

時間等にもご覧いただけま

す。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 
 

 

参加者名① 
 

 
役職名 

 

参加者名② 
 

 
役職名 

 

 

参加者名③ 
 

 
役職名 

 

 

法人名  事業所名  

住所  

TEL  FAX  

申込方法等 

★申込はファックス、メールでお願いします。★参加費は、当日受付でいただきます。 

★定員になりしだい締め切りますが、締め切った後の申込についてはこちらから「申込締切」のご連絡をいたします。 

★「キャンセル」をする場合はお手数ですが、必ずご連絡をお願いいたします。 

事務局記入欄 事務局受付日：     月    日 受付印  

■宮城フォーラム開催のご案内 

 ２０１１年３月１１日に発生をした「東日本大震災」から１年３か月が経過しようとしております。宮城県に

おきましても沿岸部を中心に甚大な被害を受け、その復興にはまだまだ時間が必要な状態に置かれております。 

 このような状況下において、どのような支援が必要なのか、現地ではどのような支援を求めているのか、を知

る機会とするとともに、仮設住宅支援におけるサポートセンターの理解と今後の果たすべき役割について考える

機会にしていただければと思い、本フォーラムを企画いたしました。 

 また、災害時における要援護者支援活動等を行う「災害福祉広域支援ネットワーク・サンダーバード」のご紹

介とあわせて支援活動での活躍が期待される「サンダーバード１号」のお披露目をさせていただきます。 

この機会にぜひとも「サンダーバード」の活動へのご理解をいただき、ご支援並びにご協力を賜りたくお願い

申し上げます。 

■お申込み・受付・お問い合わせ先 

社会福祉法人東北福祉会 法人本部 

〒989-3201 

仙台市青葉区国見ケ丘 6-149-1（せんだんの里内） 

TEL：０２２‐３０３‐００８６ 

FAX：０２２‐２０８‐７６００ 

E-Mail：t-honbu@sendan.or.jp 

宮城フォーラム【参加申込書】 

FAX  022‐208‐7600 

サンダーバード１号が 

やって来る！！ 

災害時における移動手段として、現地におけ

る支援者の宿泊場所として、支援物資の輸送

車として…さまざまな役割が期待できま

す！ぜひ見学に来てください。 


